De vegades la finalitat va reforçada per un demostratiu o algun altre gir (*eo consilio*)

*Germani eo consilio Rhenum transierunt ut Galliam occuparent* = El germans travessaren el Rin amb la intenció d'ocupar la Gàl·lia (Literalment: “amb aquesta intenció...per ocupar...”)

3.2 Consecutives: indiquen una conseqüència del que es diu a l'oració principal (*ut / ut non* amb subjuntiu). A l'oració principal sol haver-hi un pronom o adverbi (*is, talis, tantus, sic, tam* etc) en correlació amb la conjunció *ut / ut non*

(FR 32,78) *Tanta est vis praedonum ut nullo modo iis resistere possimus* = tanta és la força dels pirates **que no podem resistir-los de cap de les maneres** .

3.3 Causals. Expressen una causa real d'allò que s'afirma a l'oració principa.

a) Amb indicatiu amb les conjuncions quod, quia, quoniam *Vestis umida est quod Marcus per imbrem ambulavit* (FR 21,6)

b) Amb subjuntiu quan expressa el pensament d'algun altre que no és el que escriu

*Socrates accusatus est quod corrumperet iuventutem* : Sòcrates fou acusat **perquè (segons diuen) corrompia la joventut**

3.4 Temporals. Indiquen el temps en què passa allò que es diu a l'oració principal. Poden anar amb indicatiu i amb subjuntiu

Amb indicatiu	Amb indicatiu i subjuntiu
<i>ubi</i> : quan <i>ut, simul ac</i> : tan aviat com <i>postquam</i> : després que	<i>cum</i> : quan <i>antequam, priusquam</i> : abans que <i>dum</i> , dones: mentre

a) Amb indicatiu: *Cum Caesar in Galliam venit, ibi duae factiones erant*: **quan Cèsar va arribar a la Gàl·lia**, allà hi havia dos partits.

b) Cum amb subjuntiu (cum històric): quan al sentit temporal se li afegeix un matis causal. Els temps són el pretèrit imperfet si l'acció és contemporània a la principal, el pretèrit plusquamperfet si és anterior.

*Cum adulescens ex Italia Rhodum navigaret, a praedonibus captus est* (FR 32,7): **en navegar (navegant, quan navegava) de jove d'Itàlia a Rodes**, fou capturat per uns pirates.

*Diu cum esset pugnatum, castris nostris potiti sunt*: **En haver-se lluitat (Havent-se lluitat, després d'haver-se lluitat) molt de temps**, els nostres s'apoderaren dels campaments

3.5 Període condicional

a) Real. Amb indicatiu. *Si hoc dicis, erras*: **si dius això**, t'equivoques

b) Potencial. Amb present o pretèrit perfet de subjuntiu. *Si hoc dicas / dixeris*, erres / erraveris: **si diguessis això**, t'equivocaries (pots dir-ho o no)

c) Irreal de present. Amb pretèrit imperfet de subjuntiu. *Si hoc diceres, errares*: **si diguessis (deies) això**, t'equivocaries (per no ho dius).